
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 
 

 

DECRETO 7.353 DE 06 DE JUNHO DE 2016 
 

SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de 
empenho não processado, que consta em 
resto a pagar e dá outras providências. 
 
 

     O Prefeito Municipal de Andirá, Estado do 
Paraná, JOSÉ RONALDO XAVIER , usando das atribuições que lhes são 
conferidas tendo em vista o arts. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 
101/00, art. 36 da lei 4.320/64, art. 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, 
Decreto nº 6.708/2008 e o Decreto Federal nº 20.910/32, e:  
 

Considerando  que a nota de empenho 
constitui operação financeira de caráter contábil, visando à reserva de 
numerário para o pagamento de despesa comprometida dentro da dotação 
específica; 

Considerando  que resto a pagar não 
processado não constitui obrigação de pagamento, pelo produto não ter sido 
entregue. 

 

DECRETA 
 

ARTIGO 1º- Fica a Prefeitura Municipal de 
Andirá autorizado a cancelar o valor de R$ 19.006,09 (dezenove mil e seis 
reais e nove centavos), referentes ao saldo das notas de empenhos dos 
exercícios de 2014 e 2015, conforme relação em anexo. 
 
 

ARTIGO 2º - Este decreto entrará em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

  
 

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, 
Município de Andirá, Estado do Paraná, em 06 de junho de 2.016, 73º 
Emancipação Política. 

 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ RONALDO XAVIER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 
 

RELAÇÃO DE EMPENHOS A CANCELAR DO EXERCÍCIO DE 2014  E 2015 
 

Empenho Fornecedor Anular 

2560/2014 CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - ME 1.080,00  

4506/2014 BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI 750,00 

6123/2014 
NORTE PARANÁ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI - EP 

180,77 

6124/2014 INGAZAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 42,54 

7952/2014 MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA ME 1.000,00 

4029/2015 CEREZAMAR HOSPEDAGEM LTDA - ME 11.439,80 

8641/2015 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 46,54 

8644/2015 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 617,76 

8645/2015 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 3.287,78 

8801/2015 MARIA ANTONIA CARFI DOS SANTOS - TRANSPORTE ME 560,90 

 TOTAL 19.006,09 
 
 


